
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 9 DEL 15/01/2022 
PROT. N. 1282

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CANDIDATURA  PROGETTO  “REALIZZAZIONE  DI 
NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI SAN SILVESTRO 
IN AMPLIAMENTO ALL'EDIFICIO ESISTENTE” ALL’AVVISO PUBBLICO 
CONCERNENTE “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RACCOLTA 
DEI FABBISOGNI RELATIVI AL PATRIMONIO DI EDILIZIA SCOLASTICA 
DEGLI  ENTI  LOCALI  IN LOMBARDIA”,  IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 
XI/5685 DEL 15 DICEMBRE 2021 – TIPOLOGIA 4).

L’anno duemilaventidue addì  quindici  del  mese di  Gennaio alle  ore 10:00 nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTI:

• il  Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’ XI legislatura, di cui alla d.c.r. n. XI/64 del 10 
luglio 2018, che prevede, tra gli obiettivi prioritari dell’azione di governo, la promozione della  
sicurezza e dell’innovazione nelle strutture scolastiche e formative, quale elemento prioritario 
per sostenere e favorire un efficace investimento sull’educazione dei giovani, la creazione di un 
sistema  scolastico  di  qualità  e  una  maggiore  competitività  del  sistema  socio-economico 
lombardo;

• la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia», ed in particolare l’articolo 5, comma 1, lett. b) che attribuisce alla  
Regione, in un’ottica di sussidiarietà e partenariato con gli enti locali, la programmazione degli  
interventi in materia di edilizia scolastica e l’assegnazione dei relativi contributi;

• il decreto Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021 «Decreto per la definizione dei  
criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
delle modalità di individuazione degli interventi» che definisce gli specifici criteri degli interventi  
in materia di edilizia scolastica e prevede una puntuale valorizzazione degli  stessi attraverso  
progetti già inseriti nella programmazione regionale e selezionati attraverso una procedura di 
evidenza  pubblica,  oltre  a  prevedere  al  comma 3  dell’art.  5  che  siano  le  stesse  Regioni  a 
individuare all’interno della  propria  programmazione  regionale,  da trasmettere  al  Ministero 
entro il 22 febbraio 2022, gli interventi di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole di cui  
allo stesso art. 5;

• la d.g.r. XI/5685 del 15 dicembre 2021 «Piano Lombardia - Determinazioni in ordine all’utilizzo  
dei contributi per interventi relativi alle strutture edilizie delle istituzioni scolastiche e formative 
- Fondo ripresa economica - legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 - Approvazione dei criteri del 
bando «Spazio alla scuola» e programmazione regionale degli interventi di edilizia scolastica in 
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

DATO ATTO CHE Regione Lombardia con D.d.s. 23 Dicembre 2021 - n. 18209 ha approvato l’Avviso 
Pubblico concernente «Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio  
di edilizia scolastica degli enti locali in Lombardia», in attuazione della d.g.r. XI/5685 del 15 dicembre 
2021.

RILEVATO CHE:
• l’Avviso è finalizzato alla predisposizione di un elenco regionale di interventi coerenti con le 

linee di  intervento del  PNRR in materia  di  edilizia  scolastica ai  fini  della  loro valorizzazione 
all’interno degli avvisi predisposti dal Ministero dell’Istruzione in attuazione del DM 2 dicembre 
2021 e preliminare  alla  formazione del  prossimo Programma Regionale Triennale  di  Edilizia  
Scolastica. L’elenco dei progetti selezionati mediante la Manifestazione di Interesse, distinto per 
tipologia,  costituirà  l’Elenco  del  fabbisogno  regionale  per  l’edilizia  scolastica  di  Regione 
Lombardia con valenza triennale;

• Possono partecipare al bando i Comuni, le Province e CMM di Milano;
• Le tipologie di interventi ammissibili sono le seguenti:

1. costruzione di nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di edifici di cui all'art.  1 
del DM 2 dicembre 2021;

2.1 asili nido di cui al comma 2 dell'art. 2 del DM 2 dicembre 2021;
2.2 scuole per l’infanzia di cui al comma 3 dell'art. 2 del DM 2 dicembre 2021;
2.3 poli per l’infanzia di cui all'art. 2 del DM 2 dicembre 2021;
3. ampliamenti per realizzazione di mense di cui all'art. 3 del DM 2 dicembre 2021;



4. realizzazione di palestre o aree sportive ad uso scolastico di cui all'art. 4 del DM 2 
dicembre 2021;

5. interventi di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole di cui al comma 3 art.  5  
del DM 2 dicembre 2021 e in particolare:
a) demolizione e ricostruzione di edifici scolastici;
b) Interventi  di  solo adeguamento/miglioramento sismico con indice di  rischio sismico 

post operam =>0.6;
c) Interventi  di  adeguamento/miglioramento sismico con indice di  rischio sismico post 

operam =>0.6 ed efficientamento energetico con miglioramento di almeno due classi 
energetiche;

d) Interventi di solo efficientamento energetico con miglioramento di almeno due classi  
energetiche, purché l’immobile oggetto di intervento sia in possesso di certificato di 
collaudo delle strutture ai sensi delle NTC 2008 o delle NTC 2018 o sia stato sottoposto 
a verifica di vulnerabilità sismica e presenti un IR=>0,6.

• Gli interventi di cui al punto 5 devono rispettare il seguente cronoprogramma:
- Progettazione definitiva: comunque entro il 31 agosto 2022;
- Progettazione esecutiva: comunque entro il 31 dicembre 2022;
- Aggiudicazione dei lavori: entro il 20 giugno 2023;
- Avvio dei lavori: entro il 31 dicembre 2023;
- Conclusione dei lavori: entro il 31 dicembre 2025;
- Collaudo dei lavori: entro il 31 marzo 2026;

CONSIDERATO CHE si intende sottoporre a candidatura la proposta progettuale per la “REALIZZAZIONE 
DI NUOVA PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI SAN SILVESTRO IN AMPLIAMENTO ALL'EDIFICIO 
ESISTENTE”;

VISTI gli elaborati, depositati agli atti, ed in particolare:
• documento preliminare di progettazione - scheda progetto tipologia 3);
• Foto aerea dell’area oggetto di intervento;
• Planimetria generale e schemi grafici che consentano l'individuazione di  massima di  tutte le 

caratteristiche spaziali, tipologiche, funzionali, di accesso e tecnologiche delle opere e dei lavori  
da realizzare, integrati da tabelle relative ai parametri da rispettare.

DATO ATTO che la domanda di partecipazione dovrà essere presentata esclusivamente online entro le 
ore 16:00 del 18/01/2022;

VISTI:
• lo  statuto,  il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  ed  il  Regolamento  di  contabilità 

comunali;
• I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 in data  

15/01/2022 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto; 

• l'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• il D.M. 16 Gennaio 2018, N. 14.

Con voti unanimi favorevoli espressi all’unanimità.



DELIBERA

1. di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente atto;
2. di approvare la documentazione necessaria alla candidatura citata in premessa;
3. di  approvare  la  candidatura  del  progetto  avente  ad  oggetto  “REALIZZAZIONE  DI  NUOVA 

PALESTRA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI  SAN SILVESTRO IN AMPLIAMENTO ALL'EDIFICIO 
ESISTENTE”,  comportante  una  spesa  complessiva  di  €  700.000,00,  e  gli  elaborati  previsti  
dall’Avviso Pubblico;

4. di  autorizzare  il  Sindaco  del  Comune  di  Curtatone  (MN)  all’inoltro  della  manifestazione 
d’interesse  nell’ambito dell’Avviso Pubblico «Manifestazione di  interesse  per la  raccolta dei  
fabbisogni  relativi  al  patrimonio  di  edilizia  scolastica  degli  enti  locali  in  Lombardia»,  in 
attuazione della d.g.r. XI/5685 del 15 dicembre 2021 – Tipologia 3);

5. di  dare  atto  che  il  progetto  sarà  attuato  solo  in  caso  di  conseguimento  del  contributo 
medesimo;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, responsabile del procedimento è l'Ing.  
Giovanni  Trombani,  al  quale competono tutte le incombenze gestionali  afferenti  il  presente 
provvedimento;

7. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  Contabilità  e  Finanza 
Ragioneria Comunale per quanto di rispettiva competenza;

ed infine, vista l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione ad esito unanime espresso in 
forma palese

DELIBERA

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 19/01/2022 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott.ssa  Rossella Russo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29/01/2022 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19/01/2022 al 03/02/2022 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
Dott.ssa  Rossella Russo 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


